
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  08053 / 2024

Registro per Direzione DD-26 00669 / 2024

Data adozione 27/05/2024

Ripartizione Servizi alla Persona

OGGETTO MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  AI  FINI  DELL'INDIVIDUAZIONE  DI  UN
SOGGETTO PARTNER DEL TERZO SETTORE PER LA COPROGETTAZIONE DEI
PROGETTI  IN  FAVORE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITA',  DA  CANDIDARE
ALL'AVVISO PUBBLICO A VALERE SUL FONDO PER LE PERIFERIE INCLUSIVE
PROMOSSO  DAL  DIPARTIMENTO  PER  LE  POLITICHE  IN  FAVORE  DELLE
PERSONE CON DISABILITA'. AREA PER ACCESSIBILITA' SOCIO CULTURALE E
LE  PARI  OPPORTUNITA  DENOMINATO  "OLTRE  LE  BARRIERE:  CITTA'
ACCESSIBILE"  -  (CIG  ZEB3D49CDE  CUP  J99I23001010001)  IN  ESECUZIONE
DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  RIPARTIZIONE  SERVIZI  ALLA
PERSONA N. D.D. N. 05254/2024 (DD 26 - 00451) DEL 10/04/2024: APPROVAZIONE
RISULTANZE PER AMMISSIONE ALLA FASE DI CO-PROGETTAZIONE

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Partipilo Giancarlo Adottante 27/05/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



Pag 2 di 7



IL DIRETTORE DI RIPARTIZIONE 

RICHIAMATO il  Decreto  Sindacale  n.  27  del  24/05/2023 con  il  quale  il  Sindaco  ha
conferito al Dott. Giancarlo Partipilo l’incarico di Direzione della Ripartizione Servizi alla
Persona; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i., si è verificata in capo al
Dirigente e a tutti coloro che, a vario titolo, intervengono nel presente provvedimento,
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e che non sussiste conflitto d'interesse, anche
potenziale, di cui all’art. 8 lett. c) della sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del
PIAO 2024/2026 del Comune di Bari; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97/2024 del 22/02/2024 con cui sono
state apportate modifiche all’organigramma e al funzionigramma comunale;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28/02/2024 di approvazione del
Bilancio 2024;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2024/00186 del 26/03/2024, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 5/04/2024, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N. 133 del 13/12/2023, con la quale veniva
approvato  ai  sensi  dell'art.170  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2024/2026 contenente gli indirizzi strategici ed operativi dell'Ente;

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, co. 362, della legge 29 Dicembre 2022, n. 197 ha istituito il Fondo per le periferie
inclusive, consistente in una dotazione di dieci milioni di euro per l’anno 2023, da destinare
ai  Comuni con popolazione superiore a 300.000 abitanti,  per il  finanziamento di  progetti
finalizzati  a  favorire  l’inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità  nelle  periferie  e  il
miglioramento del loro livello di autonomia;
RILEVATO CHE: 
- in ottemperanza alla citata normativa, in data 19.07.2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale il decreto 26 Maggio 2023 approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, al fine di disciplinare
l’accesso al predetto Fondo;
-  l’art.  1,  co.  3,  del  predetto  decreto  prevede  la  possibilità  di  presentare  domanda  di
finanziamento per i Comuni di Roma, Milano, Napoli, Torino, Palermo, Genova, Bologna,
Firenze, Bari e Catania;
-  la  domanda  di  finanziamento  è  subordinata  alla  presentazione  di  un  programma  di
intervento,  articolato  in  uno  o  più  progetti,  prioritariamente  definito  all’esito  di  un
procedimento di co-programmazione, ai sensi dell’art. 55 CTS (art. 1, co. 4);
- la proposta progettuale, della durata compresa tra i 18 e i 24 mesi, deve avere carattere
innovativo e deve essere orientata a realizzare gli obiettivi di cui all’art. 2, come di seguito
dettagliati:

• “migliorare la condizione e la qualità della vita di persone con disabilità e delle loro
famiglie, in particolare per accrescere le opportunità di inclusione sociale e rafforzare il
livello  di  autonomia  di  coloro  che  sono  in  condizione  o  a  rischio  di  isolamento  e
fragilità sociale; 

• migliorare la qualità, accessibilità e integrazione dei servizi presenti nelle aree periferiche per
accrescere l’inclusività del del territorio, anche attraverso il coinvolgimento di tutta la comunità
nel  rafforzamento  della  cultura  della  piena  partecipazione  e  delle  pari  opportunità  delle
persone con disabilità”; 

-  il  citato decreto rinvia ad apposito avviso pubblico del Dipartimento per le politiche in
favore delle persone con disabilità la specifica attuazione della procedura di presentazione
e selezione del programma;

Pag 3 di 7



DATO ATTO CHE: 
- il relativo Avviso ai fini dell’accesso al Fondo per le periferie inclusive è stato pubblicato
sul sito istituzionale del Dipartimento in data 21.08.2023, con la previsione di un termine di
120  gg,  decorrente  dalla  pubblicazione  del  bando,  per  la  presentazione  delle  relative
candidature da parte dei Comuni interessati (scadenza termini: 19.12.2023);
DATO ATTO altresì che l’Amministrazione comunale, con D.G. n.883 del 10/11/2023 deliberò
di avviare la procedura di  co-progettazione ai  fini  della candidatura del  Comune di  Bari
all’avviso  pubblico  per  il  Finanziamento  di  progetti  a  valere  sul  fondo  per  le  periferie
inclusive promosso dal Dipartimento per le Politiche in favore delle persone con disabilità
secondo i termini e le modalità di cui all’avviso ministeriale nelle aree afferenti i seguenti
ambiti: 
1.  AREA  PROFESSIONALIZZANTE  E  PROGRAMMI  SOCIO-OCCUPAZIONALI  PER
L’ORIENTAMENTO  E  VOLONTARIATO  ATTIVO attraverso  l’attivazione  di  attività  per-
professionalizzanti,  di  cittadinanza  attiva,  favorendo  il  carattere  intergenerazionale  e
solidaristico  e  interculturale  attraverso  azioni  quali:  agricoltura  e  giardinaggio  sociale,
sartoria o falegnameria sociale, turismo sociale, teatro sociale, ecc;
2.  AREA  SOCIO  ESISTENZIALE,  PEDAGOGICA,  AFFETTIVA  E  SESSUALE attraverso
l’attivazione di:

• percorsi legati all’educazione all’affettività; 
• sessualità consapevole (laboratori, concorsi fotografici); 
• percorsi  di  assistenza  all’emotività,  all’affettività  e  alla  sessualità;  (educatori

lovegiver,etc); 
• contrasto stereotipi di genere e legati alla disabilità;
• iniziative di  peer support e  peer counselling per  le persone con disabilità e le loro

famiglie;

3. AREA DIMENSIONE DEL BENESSERE PSICO FISICO attraverso:
• la promozione di progetti di sport sociale in particolare legati al mare e all’acqua;
• la promozione di percorsi artistici ed espressivi legati alla danza, al teatro, alla musica;
• l’attivazione di poli di orientamento socio sanitari per screening, visite di prevenzione,

percorsi di educazione alla salute, all’alimentazione, all’autonomia;
4. AREA PER L’ACCESSIBILITÀ SOCIO-CULTURALE E LE PARI OPPORTUNITÀ attraverso:

• biblioteche e musei accessibili;
• mobilità sostenibile e turismo sociale; 
• mare e spiagge accessibili;

CONSIDERATO ALTRESÌ  CHE  l’Avviso Pubblico e i  relativi  allegati  furono pubblicati  sul
portale istituzionale del Comune di Bari, nella sezione  “Bandi e concorsi/Bandi di gara –
altri avvisi” in data 20.11.2023 con la previsione di un termine di 20 gg, decorrente dalla
pubblicazione,  per  la  presentazione  delle  domande  di  partenariato  (termine  ultimo
presentazione candidature: 10.12.2023) e che entro tale termine pervennero n. 5 (cinque)
candidature, valutate succesivamente da apposita Commissione Giudicatrice, nominata
con DD n. 19432 del 12/12/2023; 
DATO ATTO altresì che con DD. n. 19751/2023 del 15/12/2023 
– si decise di ammettere alla successiva fase di co-progettazione, le seguenti proposte
progettuali:
• progetto, denominato “LA CULTURA E’ CURA. CURA LA CULTURA”
• progetto denominato “PREVENZIONE INCLUSIONE DISABILITA’” 
• progetto denominato “ MIND-CARE”

per un importo complessivo pari ad € 500.012,86 come da quadri economici agli atti d’ufficio;
- - si è dato atto della volontà di questo Ente nel presentare la candidatura per complessivi €
833.200,39 di cui € 749.880,35 (come da schede agli atti d’ufficio) a valere sulle risorse del
Fondo periferie inclusive ed € 83.320,04 quale quota di cofinanziamento dell’Ente, allocando
la quota residua di € 333.187,53 di cui € 33.318,75 di cofinanziamento nell'area 4 (AREA PER
ACCESSI  BILITA’  SOCIO  CULTURALE  E  LE  PARI  OPPORTUNITA’),  approvando  specifica
scheda pre sente agli atti d’ufficio.
PRESO ATTO CHE :

Pag 4 di 7



- in data 19/12/2024 con nota prot. 0430905 è stata trasmessa la candidatura dei progetti su
indicati;
- in data 19/03/2024 è pervenuto il decreto da parte del DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN
FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ di approvazione del programma presentato;
-  in data  10/04/2024 è  stato trasmesso con nota prot.  0129463 l’Atto di  concessione e di
accettazione del contributo per il finanziamento deiprogetti a valere sul fondo per le periferie
inclusive;

VISTA  la volontà espressa da questo Ente nel presentare la candidatura nell'area 4
(AREA PER ACCESSIBILITA’  SOCIO CULTURALE E LE PARI OPPORTUNITA’),  con DD n.
05254/2024 (DD 26 – 00451) del 10/04/2024 si è provveduto ad  indire un’istruttoria
pubblica di co-progettazione finalizzata all’individuazione di Soggetti Partner del Terzo
Settore,  in  possesso  di  requisiti  specifici,  ai  fini  della  co-progettazione  per  il
Finanziamento di progetti a valere sul fondo per le periferie inclusive promosso dal
Dipartimento per le Politiche in favore delle persone con disabilità e  ad approvarne il
relativo  avviso  pubblico di  manifestazione  di  interasse  (CIG  ZEB3D49CDE  -CUP
J99I23001010001), pubblicato sul sito istuzionale del Comune di Bari – stabilendo quale
termine ultimo di presentazione delle candidature – il ventesimo giorno successivo alla
pubblicazione del suddetto Avviso; 
VISTO, pertanto, l’avviso denominato: “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI
FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PARTNER DEL TERZO SETTORE PER LA
COPROGETTAZIONE DEI PROGETTI IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’, DA
CANDIDARE ALL’AVVISO PUBBLICO A VALERE SUL FONDO PER LE PERIFERIE INCLUSIVE
PROMOSSO DAL DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE IN FAVORE DELLE PERSONE CON
DISABILITA’ _ AREA PER ACCESSIBILITA’ SOCIO CULTURALE E LE PARI OPPORTUNITA
’(AREA  4)  –  denominato  “Oltre  le  barriere:  Città  Accessibile”  CIG  (O  SMART  CIG):
ZEB3D49CDE - CUP: J99I23001010001;
DATO  ATTO  CHE  che  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione è fissato nel ventesimo giorno successivo alla data di  pubblicazione
dello stesso; 
DATO ATTO CHE, entro il termine pevisto dal bando, risultano pervenute n. 4 (quattro)
candidature,  la  valutazione  delle  quali  è  rimessa  ad  apposita  Commissione
Giudicatrice;
VISTO CHE con DD Ripartizione Servizi alla Persona n. 07028/2024 (DD26- 00594) del
09/05/2024 è stata nominata la Commissione tecnica per la valutazione delle proposte
progettuali pevenute;

CONSIDERATO CHE la citata commissione ha espletato il proprio incarico, giusta verbale
del 14/05/2023,valutando positivamente le seguenti proposte progettuali:
- progetto, denominato “ S.P.A. - Spiagge più accessibili”, presentato da Ente Gens Nova
ODV (  c.f.  93298890729)  con  sede  legale  in  Bari  (Totale  progetto  €  95.000,00.  Co-
finanziamento pari a zero).
- progetto denominato “Sentinelle di Biodiversità nel Parco di Lama Balice”  presentato
dalla  costuenda  ATI  con  ente  capofila  la  Cooperativa  Sociale  Tracceverdi  (  c.f.
07237260729) con sede legale in Bari e mandanti il Movimento Naturalistico pro Lama
Balice  APS  (C.F.  93539500723)  e  Arcoiris  Cooperativa  Sociale  (  c.f.  06714500722).
(Totale progetto € 189.221,40. Co-finanziamento pari a 11.680,10).

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE con medesimo verbale, la Commissione ha deciso di non
ammettere  alla  valutazione  dei  progetti,  le  istanze  pervenute  dai  seguenti  Enti  in
conformità all’art.6 dell’Avviso:

- Società Cooperativa Sociale Aliante (c.f. 05058260729) con sede legale in Bari;
- OMNIA Società cooperativa sociale (P.IVA/C.F.08225200727.), con sede legale in BARI

e di non procedere alla lettura delle proposte progettuali da essi pervenute, atteso che i
suddetti  Enti  sono  stati  ammessi  alla  fase  di  coprogettazione  relativamente  al
precedente Avviso ed in particolare per la linea di azione n.3.

Pag 5 di 7



VISTI 
• la competenza dirigenziale trattandosi di atto di gestione;
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.;
• il vigente Statuto del Comune di Bari; 
• il verbale della Commissionegiudicatrice in data 13/12/2023;
• tutti gli atti citati disponibili presso la Ripartizione Servizi alla Persona;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa precisati, che si intendono integralmente di seguito riportati:
1)  DATO  ATTO  CHE, entro  il  termine  previsto  dal  bando,  risultano  pervenute  n.  4
(quattro) candidature,
2) DARE ATTO CHE la commissione ha espletato il proprio incarico, giusta verbale del
14/05/2023 agli atti della Ripartizione;
3)  DI  ESCLUDERE,  in  conformità all’art.6  dell’Avviso, dalla  valutazione progettuale le
candidature presentate dai seguenti enti:

- Società Cooperativa Sociale Aliante (c.f. 05058260729) con sede legale in Bari;
- OMNIA Società cooperativa sociale (P.IVA/C.F.08225200727.), con sede legale in BARI

atteso che i suddetti Enti con precedente determinazione dirigenziale n. 19751/2023 del
15/12/2023 sono stati ammessi alla fase di coprogettazione relativamente al precedente
Avviso  ed  in  particolare  per  la  linea di  azione  n.3  e  come si  evince  dal  verbale  di
Commissione in data 14/05/2024.
4) DI  AMMETTERE alla  successiva  fase  di  co-progettazione,  le  seguenti  proposte
progettuali, riservandosi di definire i progetti esecutivi nella fase di co-progettazione:
- progetto, denominato “ S.P.A. - Spiagge più accessibili”, presentato da Ente Gens Nova
ODV ( c.f. 93298890729) con sede legale in Bari con un punteggio pari a  60,45 punti
(Totale progetto € 95.000,00. Co-finanziamento pari a zero).
-  progetto denominato  “Sentinelle  di  Biodiversità nel  Parco di  Lama Balice”  presentato
dalla  costuenda  ATI  con  ente  capofila  la  Cooperativa  Sociale  Tracceverdi  (  c.f.
07237260729) con sede legale in Bari e mandanti il Movimento Naturalistico pro Lama
Balice APS (C.F. 93539500723) e Arcoiris Cooperativa Sociale ( c.f. 06714500722) con un
punteggio pari  a 84,90 punti (Totale progetto € 189.221,40. Co-finanziamento pari  a
11.680,10).
5) DI DARE ATTO,  che la presente determinazione, non comportando alcun impegno di
spesa, non necessita del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 267/00 ed è esecutiva dalla data della sua adozione;
6)  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  alla  Segreteria  Generale  per
l’affissione all’Albo Pretorio on-line del  Comune di  Bari,  come per legge,  ai  fini  della
conoscibilità dello stesso.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Giancarlo Partipilo

Pag 6 di 7



Pag 7 di 7



Foglio1

Pagina 1

PROPOSTA _1 GENS NOVA__ AREA 4 PROPOSTA _ATS TRACCEVERDI__ AREA 4
0,75 5 3,75% 0,9 5 4,50%
0,75 5 3,75% 0,9 5 4,50%
0,75 5 3,75% 0,9 5 4,50%
0,15 5 0,75% 0,9 5 4,50%
0,75 20 15,00% 1 20 20,00%

27,00% 38,00%

0,75 10 7,50% 0,45 10 4,50%
0,15 10 1,50% 0,6 10 6,00%
0,75 10 7,50% 0,9 10 9,00%

16,50% 19,50%

0,75 5 3,75% 0,9 5 4,50%
0,6 5 3,00% 0,9 5 4,50%

6,75% 9,00%

0,45 3 1,35% 0,9 3 2,70%
0,45 3 1,35% 0,9 3 2,70%
0,75 4 3,00% 0,9 4 3,60%

5,70% 9,00%

0,75 3 2,25% 0,9 3 2,70%
0,75 3 2,25% 0,9 3 2,70%

0 4 0,00% 1 4 4,00%
4,50% 9,40%

60,45% 84,90%
TOTALE € 95.000,00 Totale € 189.221,40 co – finanz. 11.6820,10

0



Foglio1

Pagina 2

PROPOSTA _ATS TRACCEVERDI__ AREA 4

Totale € 189.221,40 co – finanz. 11.6820,10



Foglio1

Pagina 3



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



